
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 306 del 16/05/2024 Reg. N. Servizio 64 del 09/05/2024

OGGETTO “REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO LOCALI COMUNALI EX ASILO
NIDO - CENTRO SMILE” DGR 96/2022 Regione Basilicata. Bando sulla “Misura
7.2” – Affidamento dell’incarico professionale di direzione dei lavori e certificato
di regolare esecuzione CUP E82C23000020002

CIG: B12A2C9B9C

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 4 del 05/02/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta n.96 del 14 marzo 2022 la Regione Basilicata ha approvato il Bando sulla “Misura 7.2 -
Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle
energie rinnovabili e nel risparmio energetico. 7.2.1 Tipologia di intervento: realizzazione di impianti pubblici per
la produzione di energia da fonti rinnovabili - avviso piccoli investimenti”;

 con la determinazione dirigenziale n. 1203 del 06/11/2022 l’Ufficio sostegno alle imprese agricole, alle
infrastrutture rurali e allo sviluppo della proprietà –Regione Basilicata è stata pubblicata la graduatoria relativa al
Bando Misura 7 Sottomisura 7.2 "Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia da fonti
rinnovabili - Avviso Piccoli investimenti” –I °FINESTRA;



 il comune di Moliterno con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 26/01/2023, esecutiva, ha approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’importo di € 50.000,00, il Format di Candidatura e la Domanda
da produrre sul portale del Sian, nonché la documentazione prevista per la partecipazione al Bando;

 la Regione Basilicata a seguito della richiesta di contributo presentata dal comune ha finanziato la realizzazione
dell’intervento per l’importo complessivo di € 49.697,90 così distinto:

N Voce di spesa
Spesa

Imponibile IVA
Importo IVA Spesa con IVA

Contributo

ammesso

Aliquota di

sostegno

calcolata

1 Costruzione, lising ecc, 41.197,56 4.119,76 45.317,32 45.317,32 100%

2 Acquisto 0 0 0 0 100%

3 Spese generali 4.380,58 0 4.380,58 4.380,58 100%

4 Altro 0 0 0 0 100%

49.697,90

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 11/04/2024, esecutiva, è stato approvato il progetto
esecutivo per l’importo complessivo di € 49.697,90 con il seguente quadro economico:

A -    LAVORI (nota 1) POST GARA

1)     Lavori a misura 40.653,20

2)     Lavori a corpo

3)     Lavori in economia

IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3)

4)     Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 544.36

Totale dei lavori (1+2+3+4) 41.197,56

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

1)   Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

2)   Allacciamenti ai pubblici servizi  

3)   Imprevisti

4)   Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  

5)   Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett.a del codice (revisione dei prezzi)  

6)   Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di
cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020

 

7)   Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice  

8)   Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a)  Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di
laboratorio), di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR 207/2010

 

b)  Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi

4.380,58

c)   Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 113* del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente

 

d)  Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento,
e di verifica e validazione

 

e)  Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

f)  Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)  

g)  I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) 4.380,58

9)   I.V.A. sui lavori 4.119,76

10)   I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante, il 22%  

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) 8.500,34

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 49.697,90

Economie ribasso d'asta

DATO ATTO CHE:



 è necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale, relativo alla Direzione Lavori e certificato di
regolare esecuzione per l’importo stimato di € 4.380,58 oltre IVA se dovuta;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 (Piattaforma Tuttogare);

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il geom. Giuseppe Mastrangelo;
VISTI:

 l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento e l’avvio delle stesse in
caso di affidamento diretto;

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una
ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma Tuttogare;

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario dell’incarico professionale il P.I. Antonio
Santoro, con sede in Avigliano (PZ) C.da Lazzi e Spilli 58A, P.IVA 01903740767, iscritto all’Albo dei Periti Industriali
della Provincia di Potenza con il n. 573;

DATO ATTO

 che la procedura di affiudamento è stata eseguita sulla piattaforma Tutto Gare del Comune di Moliterno;

 che a seguito di contrattazione effettuata dal RUP con l'operatore economico l’importo di affidamento è stato
determinato in complessivi € 4.380,58 compreso contributo Cassa 5% ed IVA non dovuta;

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva, con l’acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva,
rilasciata da Eppi, Ente di Previdenza dei Periti Industriali, in data 30/04/2024, con validità 120 giorni;

DATO ATTO CHE l’operatore:

 ha sottoscritto apposita autodichiarazione resa a norma del DGUE all’atto di iscrizione all’elenco dei fornitori del
Comune di Moliterno;

 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, ha proceduto alla verifica del
possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla documentazione
presente e conservata presso l’ufficio tecnico;

 il CIG è B12A2C9B9C;

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del
Dlgs n. 36/2023;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;
VISTO:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI APPROVARE, la procedura predisposta dal RUP e procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma

1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, dell’incarico professionale di direzione dei lavori e redazione certificato di regolare
esecuzione, dei lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO LOCALI COMUNALI EX ASILO NIDO - CENTRO
SMILE” DGR 96/2022 Regione Basilicata. Bando sulla “Misura 7.2”, a favore del P.I. Antonio Santoro, con sede in
Avigliano (PZ) C.da Lazzi e Spilli 58A, P.IVA 01903740767, iscritto all’Albo dei Periti Industriali della Provincia di
Potenza con il n. 573, per l’importo complessivo di € 4.380,58 compreso oneri Cassa 5% ed IVA esente,
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17,
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 4.380,58 cassa previdenziale compresa ed IVA esente, è finanziata con fondi
Regionali di cui al PSR Regione Basilicata 2014/2020 - Domanda di aiuto Misura 7 - Sottomisura 2,
provvedimento di concessione del 11/05/2023, riportati nel bilancio comunale in Entrata al Cap. 421.25 ed in
uscita al CAP. 221.25.

4. DI IMPEGNARE, a favore del professionista ditta sopra identificato, l’importo pari ad € 4.380,58 riportati nel
bilancio comunale al CAP 221.25 – gestione competenza.

5. DI DARE ATTO che il servizio sarà disciplinato da apposita scrittura privata a mezzo di lettera di scambio
commerciale anche tramite posta certificata.

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.
7. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si sono acquisiti i

seguenti codici: CIG B12A2C9B9C.

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

10. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 14/05/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:16/05/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 12.02 221.25 “REALIZZAZIONE
IMPIANTO
FOTOVOLTAICO
LOCALI
COMUNALI EX
ASILO NIDO -
CENTRO SMILE”
DGR 96/2022
Regione Basilicata.
Bando sulla
“Misura 7.2” –
Affidamento
dell’incarico
professionale di
direzione dei lavori
e certificato di
regolare

4.380,58 2024 494



esecuzioneCUP
E82C23000020002

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
16/05/2024 al N. 512.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 16/05/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI


